
JUDEŢUL OLT 
PRIMĂRIA OSICA DE JOS 
Str. Dealul Mic nr. 2 
Telefon: 0249/455015 
Fax: 0249/455085

D I S P O Z I Ţ I E
referitor la: actualizarea componenţei comisiei pentru probleme de apărare

Având în vedere:
- adresa nr.778/OT/08.07.2016, a Structurii Teritoriale pentru Probleme Speciale 

a Judeţului Olt, prin care se solicită întreprinderea unor măsuri, printre care şi actualizarea 
componenţei comisiei pentru probleme de apărare;

- prevederile art.41 alin.(2) din Legea nr.477/2003 privind pregătirea economiei 
şi a teritoriului pentru apărare, republicată ;

- prevederile art.60 -  63 din Hotărârea Guvernului nr. 370/2004, pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.477/2003, privind pregătirea 
economiei naţionale şi a teritoriului pentru apărare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(1), lit.e, art.68 alin.(1), raportat la art. 115 alin.(1) lit.a) din 
Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie:

Art. 1. începând cu data emiterii prezentei dispoziţii, în cadrul Primăriei Comunei 
Osica de Jos, se actualizează componenţa comisiei pentru probleme de apărare 
compusă din:

Gaţă Dumitru - preşedintele comisiei (viceprimar)
Torcea Daniela - secretarul comisiei (secretar primărie)
Barcan Marin - membru 
Dincă C-tin.-Aurel - membru 

- Ghiţă Gheorghe - membru

Art. 2. Comisia pentru probleme de apărare răspunde în faţa conducătorului 
instituţiei de întreaga pregătire pentru apărare.

Art. 3. Comisia pentru probleme de apărare are următoareale atribuţii principale:
- organizează, coordonează şi îndrumă activităţile referitoare la pregătirea 

economiei naţionale şi a teritoriului pentru apărare, ce se desfăşoară în cadrul 
instituţiei, potrivit legii;

- stabileşte măsurile tehnico-organizatorice pentru instituţie, în caz de mobilizare, 
şi responsabilităţile ce revin compartimentelor funcţionale ale acesteia;



- elaborează şi actualizează documentele de mobilizare;
- controlează întreaga pregătire de mobilizare: întocmirea documentelor;

activităţile privind capacităţile de apărare şi rezervele de mobilizare; modul de 
desfăşurare a lucrărilor, măsurilor şi acţiunilor cuprinse în documente de 
mobilizare; derularea contractelor referitoare la pregătirea pentru apărare; modul 
de cheltuire a fondurilor alocate de la buget în acest scop;

- elaborează propunerile pentru proiectele Planului de mobilizare şi Planului de 
pregătire;

- analizează anual, în primul trimestru, stadiul pregătirii de mobilizare şi stabileşte 
măsurile şi acţiunile necesare pentru îmbunătăţirea acesteia;

- întocmeşte propuneri privind alocarea anuală de la bugetul de stat a fondurilor 
necesare realizării măsurilor şi acţiunilor de pregătire pentru apărare;

- atribuţiile consemnate la art. 31, pct. A, din Ordinul comun nr. 109/2003, publicat 
în M.Of. nr. 638 din 08.09.2003;

- întocmirea lucrărilor de mobilizare la locul de muncă cu respectarea întocmai a 
prevederilor H.G. 1204/2007, publicată în M.Of. nr. 699 din 17.10.2007;

- alte atribuţii considerate necesare în acest domeniu.

Art. 4. Comisia va înainta în termenele cerute lucrările solicitate de Structura 
Teritorială pentru Probleme Speciale -  Judeţul Olt.

Art. 5. Comisia se va întruni la iniţiativa secretarului sau preşedintelui ori de câte ori 
este nevoie.

Art. 6. Comisia analizează lunar stadiul îndeplinirii indicatorilor referitori la 
aprovizionarea cu produse raţionalizate a populaţiei localităţii în situaţii de criză;

Art. 7. Secretarul comisiei pentru probleme de apărare va păstra toate documentele 
( inclusiv corespondenţa) specifice activităţii de pregătirea economiei şi a teritoriului pentru 
apărare, separat de alte documente.

Art.8. La schimbarea din funcţie a unei persoane din prezenta dispoziţie, atribuţiile 
specificate sunt preluate de noua persoană numită în funcţie.

Art. 9. Persoanele care fac parte din comisie, vor fi autorizate pentru desfăşurarea 
activităţilor cu informaţii clasificate conform legii ( art.61, pct.3 din H.G.370/2004).

Art.10.Cu data emiterii prezentei dispoziţii, îşi încetează aplicabilitatea Dispoziţia nr. 
649 din 28.11.2011.

Art.11. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se împuternicesc membrii 
comisiei.

AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea Daniela
Nr. 108 din 13.07.2016


